
UNIONE DEI COMUNI MEDANIENE 
         

           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA dell'Unione  

 

n.  6 

Del 15.05.2024 

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
 

  

L'anno duemilaventiquattro il giorno    15   del mese di  05  alle ore   17.20, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunita la Giunta dell'Unione, in modalità telematica e/o mista,   

nelle persone dei Signori : 
 

Il Presidente SIG.BEATRICE SFORZA   Si 

Assessore Sig. BEATRICE SFORZA  Si 

Assessore: Sig. PALMA GIANCARLO Si 

Assessore: SIG. FILIPPO STURABOTTI Si 

Assessore: SIG. FOLGORI MATTIA si 

Assessore: SIG. LIANI MASSIMILIANO No 

Assessore: SIG. DE ANGELIS FRANCESCO si 

   

   

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4,1ettera a), del .Lgs. 18.8.2000 n. 267) a seguito di Decreto del Presidente dell'Unione di nomina 
per la giornata odierna il Segretario Comunale Dott. Vittorio Piccigallo. 

Al momento dell’assunzione di questa deliberazione  sono presenti i Sigg.ri sopra indicati. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vittorio Piccigallo. 

Il Presidente, riconosciuta  legale l’adunanza, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 

Parere regolarita’ tecnica    Rag. Marilena Amici 

 

Parere regolarita’ contabile    Rag. Marilena Amici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   LAGIUNTA UNITARIA 
 

 

PREMESSO, 

- che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, approvato con apposita  

deliberazione del Consiglio comunale, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

118/2011; 

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

- Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- Visto altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 

23/6/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno 

successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale; “. 

- Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

- Visti gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

- Visto l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

- Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05  del  15.05.2024, con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 

2023 e agli anni precedenti;  

- Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

- Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

- Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2023;  

- Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

- Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Acquisito il parere favorevole  del Revisore Contabile dell’Ente; 
- ; 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione, con il quale e’ stato   nominato Segretario dell’Unione per la 

seduta odierna, il Dott. Vittorio Piccigallo, nelle more dell’individuazione del Segretario titolare, previa 

autorizzazione rilasciata dal Comune di Arsoli  ai sensi dell’art. 53 del d.lgs.vo 165/2001,  sede di titolarita’  

del citato Segretario, come da documentazione agli atti, al solo fine di procedere alla verbalizzazione del 

presente provvedimento; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 comma I del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 
 



Di APPROVARE l’allegato rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 e relativi allegati. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma IV del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Delibera Giunta Unitaria n°       6       del 15.05.2024 
 
 
    Il  Presidente             Il Segretario  

dell’Unione MedAniene                                                                  dell’Unione MedAniene   
  Dott.Gabriele Caucci                                      Dott. Vittorio  Piccigallo 
Roviano, li   15.05.2024 
 
_________________________________________________________________________________  
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

                                                    ( art. 124, legge 18.8.2000, n.267) 
. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stato  pubblicato il 
giorno     15.05.2024                  all’Albo Pretorio on-line, ovvero sul sito Istituzionale dell’Unione 
MedAniene: www.unionemedaniene.it  a decorrere dal  suddetto giorno. 
Roviano, lì    15.05.2024                               Il Segretario  
                                           dell’Unione MedAniene 
                                             Dott. Vittorio Piccigallo 
 
 

 

La presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.vo 267/2000. 
Roviano, il 15.05.2024 

          Il Segretario 
                                    Dell’Unione MedAniene 
                          Dott. Vittorio Piccigallo  
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 


